Estado de Mato Grosso
             Câmara Municipal de Barra do Garças

            Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811 (WhatsApp)
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, n° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

PROJETO  DE  RESOLUÇÃO  Nº  030/2025  DE  02  DE  SETEMBRO  DE  2025  DE
AUTORIA DO VEREADOR ALLANKLEY LOPES DE SOUZA – ALLAN CONSTRUTOR
– PODEMOS

OUTORGA  O  TÍTULO  DE  CIDADÃO  BARRA‐
GARCENSE AO SR. HANI AHMAD FAYAD.

LIDO EM____/____/2025

ENCAMINHADO À ____/____/2025 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

‐

‐

‐

‐

‐

‐

LEGISLATIVO ‐ PROJETO DE RESOLUÇÃO
URGENTE

             Estado de Mato Grosso
              Câmara Municipal de Barra do Garças
              Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
                           REDAÇÃO

 (66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Ano 2025
Plenário das Deliberações

Protocolo

N.º 101 , Liv.027, Fls. 24  Em 03/09/2025

Às  16:00 hs.

___________________________
Assinatura do Funcionário

 Projeto de Lei
 Decreto do Legislativo

X Projeto de Resolução
 Requerimento
 Indicação
 Moção de
 Emenda

Nº. ___/2025

Autor: Vereador ALLANKLEY LOPES DE SOUZA – ALLAN CONSTRUTOR
PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 030/2025, de 02 de setembro de 2025.

Outorga o Título de Cidadão Barra-Garcense ao Sr.
Hani Ahmad Fayad.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇA,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Barra-Garcense ao Sr. Hani Ahmad Fayad, em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Barra do Garças – MT.

Art. 2º A Mesa Diretora da Câmara Municipal expedirá ato normativo estabelecendo a data da
Sessão Solene para a entrega do título, com prévia comunicação ao agraciado.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 02 de setembro de 2025.

ALLANKLEY LOPES DE SOYZA – ALLANCONSTRUTOR
Vereador – PODEMOS

2º Secretário

             Estado de Mato Grosso
              Câmara Municipal de Barra do Garças
              Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
                           REDAÇÃO

 (66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

JUSTIFICATIVA

              Senhor Presidente,

              Senhores Vereadores,

O Projeto de Resolução objetiva prestar justíssima homenagem a este grande

homem, o Sr. Hani Ahmad Fayad, pela dedicação ao trabalho, ao serviço público e ao
compromisso com a comunidade barra-garcense.

O agraciado nasceu em Goiânia - GO, em 17 de dezembro de 1964, e mudou-

se ainda criança para Barra do Garças, em novembro de 1969, acompanhado dos pais e irmãos,
fixando aqui as suas raízes. Filho de comerciante palestino e de mãe dedicada ao lar, cresceu
nesta cidade, onde realizou parte de sua formação escolar e, desde cedo, construiu laços
profundos com a comunidade local.

Com destacada trajetória acadêmica e profissional, graduou-se em

Odontologia pela Universidade Federal do Maranhão em 1991. No ano seguinte, ingressou no
Exército Brasileiro, servindo no 58° Batalhão de Infantaria Motorizado, em Aragarças, até o
ano 2000, alcançando o posto de Capitão. Nesse período, atuou também como dentista no
IPEMAT (Instituto de Previdência do Estado de Mato Grosso) e no SESI (Serviço Social da
Indústria), além de participar de ações voluntárias, levando atendimento odontológico às
comunidades ribeirinhas, em parceria com o Exército.

Exerceu a odontologia por 27 anos, sempre com consultório na Avenida

Ministro João Alberto, dedicando-se com zelo, respeito e humanidade à população. Ao longo
dessa jornada, construiu não apenas uma carreira sólida, mas uma relação de confiança e
amizade com inúmeros cidadãos que puderam contar com seu profissionalismo.

Casado com Beatriz de Souza Bretas e convivendo com sua enteada Maria

Eduarda, o agraciado Hani consolidou sua vida familiar em Barra do Garças - MT, cidade que
adotou como sua e pela qual tem profundo amor.

Mesmo após encerrar suas atividades na odontologia em 2020, por motivos

de saúde, continua a contribuir como agente de negócios e mantém-se ativo junto à comunidade.
A sua trajetória reflete valores de trabalho, solidariedade e compromisso social, representando
um exemplo digno de reconhecimento público.

Diante de sua trajetória de sucesso, marcada por trabalho incansável e

compromisso com a sociedade, é mais do que justo e meritório conceder-lhe o Título de
Cidadão Barra-garcense. Este reconhecimento simboliza a gratidão do município por sua
atuação e proteção desta cidade, sendo uma homenagem à sua dedicação.

             Estado de Mato Grosso
              Câmara Municipal de Barra do Garças
              Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
                           REDAÇÃO

 (66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Assim, como forma de homenagear um grande homem que
significativamente contribui para a sociedade de Barra do Garças - MT e região, é justa e
altamente meritória a outorga do Título de Cidadão Barra-garcense ao agraciado Hani Ahmad
Fayad.

Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 02 de setembro de 2025.

ALLANKLEY LOPES DE SOYZA – ALLANCONSTRUTOR
Vereador – PODEMOS

2º Secretário